(36<sup>a</sup>) Vid. cols. 366, 549, 592, 615, 642, 651, 655, 637, 777, 778 y 1.294 de los *Commentaria*.

(37<sup>a</sup>) Vid. cols. 238, 244, 255, 281, 418, 446, 447, 448, 450, 452, 453, 454, 455, 460, 543, 538, 594, 596, 597 y 614. —Véase que con el estudio de San Agustín recibió principal impulso la propensión de Vives á la filosofía platónica y á relacionarla con el Cristianismo, estudio que ciertamente no comenzó con ocasión de aquella obra, pues ya antes había emprendido con ardor la lectura de los Santos Padres, en los cuales estaba muy versado.» (A. Lange, *Luis Vives. Versión cast.*, p. 29.)

(38<sup>a</sup>) «Ego enim in hoc opere brevitat, quantum potui, studi placa- cere; incurruerunt quidam loci, in quibus id praestari non potuit, ut quem erant res non admundum Theologis nostris cognitæ, sicut histo- riae, fabulae, philosophia, præcipue Platonica; ideo in octavo, et de-

cimo libris longior fui forsas quam oportebat, tum ut recondita illis aperirem, et proferrem, *tum ut Platonica prorsus non ignorarent, videbentque haec nihil Aristotelicis cedere, et inciperent alios quoque magnos autores esse cognoscere; nec tamen omnia conieci quae potuisse; multo plura praetermissi quam attuli.*» Vivis *Opera*, VII, 163.  
 (39<sup>a</sup>) Vivis *Commentaria*, col. 462.  
 (40<sup>a</sup>) Vid. por ej. las cols. 64, 242, 417, 576 y 1.280.  
 (41<sup>a</sup>) «Sed certè si adiutus maiore Graecorum (*auctorum*) supellestile tuisset, potuisset opus paulo exire ornatus ac locupletius.» Vivis *Praefat.* (V. Apéndice II.)  
 (42<sup>a</sup>) Vid. las cols. 510, 524, 525, 623, 707, 710, 730, 780, 786, 858, 1.050, 1.225, 1.352, 1.283 y 1.329.  
 (43<sup>a</sup>) Vid. cols. 169, 223, 255, 302, 345, 391, 690, 720, 772, 934 y 1.034.  
 (44<sup>a</sup>) Vid. cols. 114, 117, 136, 160, 181, 608, 720, 748, 766 y 776.  
 (45<sup>a</sup>) Vid. cols. 722, 760 y 776 de la ed. cit.  
 (46<sup>a</sup>) Vid. cols. 45, 69 y 697.  
 (47<sup>a</sup>) San Agustín habla elocuentemente contra el tormento en el cap. 6, lib. XIX *De Cittate Dei*. Luis Vives, en su Comentario, se expresa también de un modo admirable en el mismo sentido. «Vero Superbi Tarquinii, dico, aut etiam tyranni hoc immanioris inventum tormentis inquiri veritatem: quam nee qui pati poterit, proferet, nec qui pati non poterit. Nam ut ait prudens Mimus: *Etiam mentiri dolor. Miror Christianos homines tam multa gentilia, et ea non modo charitati et mansuetudini Christianae contrario, sed omni etiam humanitati, mordicus tanquam religiosissima retinere. Augustinus necessitate societatis humanae dicti tormenta adhiberi: sed cum gentilibus eum, et de gentilibus loqui, quis non videt? Quae est enim ista necessitas tam intolerabilis, et tam plangenda, etiam fieri si posset, fontibus lacrymarum irriganda, si nee utilis est, et sine damno rerum publicarum tolli potest?*» *Quomodo vivunt tam multae gentes, et quidem barbarae, ut Graeci et Latini putant, quae ferunt et immane arbitrantur torqueri hominem, de cuius facinore dubitatur?* Nos homines omni videlicet humanitate praediti, sic torquemus homines, ne insontes moriantur, ut magis eorum nos miseream, quam si morerentur: usque adeò graviora sunt saepe tormenta, quam mors. An non frequenter quotidie videmus, qui mortem perpeti maluit, quam tormenta? et fateantur fæcum crimen de supplicio certi, ne torqueantur. *Profecto curviflexos animos habemus, qui sustinere possimus genitus et lacrymas tanto cum dolore expressas hominis, quem nescimus sit ne nocens.* Quid quod acerbam et perquam iniquam legem sinimus in capita nostra dominari, cum suspiciones tormentis armamus, et inimicis delationibus? Si vitas nostras, quas cupiunt non impeditus, saltem quod proximum est, intolerandis doloribus nostris non parum gaudii damus ac fructus. Mihi non vacat, ac ne libet quidem de tormentis hic loqui copiosius, cùm possem, ne declamare magis videar, quam commentaria scribere. Locus est apud rhetores communis de tormentis, et contra tormenta. *Fortissima sunt, quaecunque contra tormenta dicunt; quae*